
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 469   ANNO 2017 DEL 29-06-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 138 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI €.475,00  QUALE DIRITTO ANNUALE 

2017 DOVUTO PER L'ISCRIZIONE AL REGISTRO DELLE IMPRESE C/O LA CAMERA DI 

COMMERCIO DI TRAPANI. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO:  

  
 -  che questo IACP (classificato Ente Commerciale dal Ministero delle Finanze con Risoluzioni 

n.11/906 del 9/7/1975, n.10/1120 del 16/11/76 e n.9/1294 del 18/4/1988),  risulta iscritto nel Registro 

delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani, quale 

Ente Pubblico Economico, e ciò ex punto 5 lett.a) 2° comma art.7. Regolamento di attuazione 

dell’art.8 della L.29/12/1993 n.580 approvato con il D.P.R. 7/12/95 n.581 (GU.S.O. 3/2/96 n.28); 

  

 -  che in relazione a tanto occorre versare in unica soluzione il relativo diritto annuale a mezzo 

modello di pagamento F24 e ciò nella fattispecie (Diritto Annuale 2017) entro il termine ordinario del 

30/6/2017 e/o comunque entro i successivi 30gg. con la maggiorazione dello 0,40% da applicarsi sul 

diritto dovuto a titolo di interesse corrispettivo; 

  

CONSIDERATO che la determinazione della base imponibile ai fini fiscali IRAP è effettuata sulla 

scorta  delle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31/12/2016, documenti, 

questi, che costituiscono allegati al Rendiconto generale della Gestione dell’anno 2016, approvato 

con deliberazione Commissariale n. 41 del 16-06-2017; 

  

VISTA l'informativa trasmessa dalla Camera di Commercio, pervenuta il 21/06/2017 ed acclarata in 

data 22/06/2017 al n. 11181 del prot. generale avente ad oggetto “PAGAMENTO DIRITTO 

ANNUALE 2017” dalla quale si rilevano dati e notizie utili per il versamento del diritto di che 

trattasi; 

  

VISTO l’art. 28, comma 1, del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni 

nella legge 11 agosto 2014 n. 114 che stabilisce le modalità di determinazione del diritto annuale per 

l’anno 2017; 

  

ATTESO che la Camera di Commercio di Trapani  ai sensi dell’art.18 comma 6 della L. 580/1993 e 

succ. mod.,  ha deliberato l’applicazione di una maggiorazione del diritto Annuale nei limiti previsti 

del 20%; 

  

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico firmato in data 22 maggio 2017, registrato 

alla Corte dei Conti al n. 626 del 13 giugno 2017, che ha autorizzato l’aumento per il 2017 della 



misura del diritto annuale del 20 per cento, secondo quanto previsto dall'art. 18 della L.580/1993 e s. 

m.; 

  

VISTO il decreto Interministeriale dell’8 gennaio 2015, emesso di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, che dispone per l’anno 2017 la riduzione del 50% dell’importo del 

diritto camerale previsto dal comma 1 dell’art. 28 del D.L.  24 giugno 2014, n. 90, convertito con 

modificazioni nella Legge 11 agosto 2014 n. 114; 

  

VISTO il modello IRAP 2017 in particolare il quadro IC riferito all’IRAP 2016; 

  

RITENUTO DOVEROSO provvedere al versamento del diritto di che trattasi per l’importo 

complessivo di  € 474,71 così determinatosi:  

    

Valore contabile IC 1 (IRAP 2016)  €. 5.559.750,96 

     “           “        IC 5 (IRAP 2016)  €.    842.301,28     

                                     Totale           €. 6.402.052,24 cfr. fatturato complessivo 

  

  
Scaglioni di fatturato                                                           Diritto 

          € .0,00                    €.   100.000,00       Diritto dovuto in misura fissa           €.   200,00 

                                         €.   150.000,00   x                0,015% =                             €.    22,50 

                                         €.   250.000,00   x                0,013% =                             €.    32,50 

                                         €.   500.000,00   x                0,010% =                             €.    50,00 

                                         €.5.402.052,24   x                0,009% =                             €.  486,18 

                                                                          Totale Diritto 2017 calcolato          €.  791,18 

                                                                                  

                                                                                   Riduzione 50%                    -  €.  474,71 

                                                                                   Maggiorazione 20%             + €. 158,24 

                                                                         Totale Diritto 2017 dovuto               €.  474,71 

  

  

Importo da indicare nel modello F24 (Diritto annuale -cod.tributo 3850)                €.  475,00 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

    

VISTO il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019; 

  

VISTO il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 
  
CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2017 del suddetto Bilancio; 

  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto. 

  



Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

      

                                                           D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto in narrativa versare in favore della Camera di Commercio di Trapani la complessiva 

somma di €. 475,00 quale diritto annuale 2017,  mediante il modello F24 con modalità telematica 

così come di seguito specificato: 

  

Importo da indicare nel modello F24 (Diritto annuale -cod.tributo 3850)   €.  475,00 
(Scadenza 30 giugno 2017)   

 

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento  pari a complessivi €. 475,00 sullo stanziamento 

di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 102 Cap. 184 Art. 0 “Altre imposte e tasse” 

del Bilancio di  Previsione  2017-2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenza, giusto 

impegno di spesa che si assume con il presente atto a favore della Camera di Commercio di 

Trapani e che comunque discende da disposizioni tributarie.                                                          

  
  

DARE ATTO  che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio. 

  
   

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI €.475 QUALE DIRITTO 

ANNUALE 2017 DOVUTO PER L'ISCRIZIONE AL REGISTRO DELLE IMPRESE 

C/O LA CAMERA DI COMMERCIO DI TRAPANI. 

Impegno  n° 760 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 0 

Importo: € 475,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

475,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  29-06-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 
DOTT.SSA  GABRIELE NUNZIATA 


